
 

 

 

令和３年度学校防災取組状況調査結果の概要について 

 

１ 調査の目的 

平成２３年１２月に策定した「三重県の学校における今後の防災対策・防災

教育の在り方について＜指針＞」に挙げた主な課題に対する県内の公立学校の

取組状況を継続的に把握し、学校防災の取組を一層推進することを目的に

しています。 

 

２ 調査の対象 

県内の公立小中学校、県立学校 合計 580校 

・公立小中学校   495校（小学校 344校、中学校 151校） 

（義務教育学校は小学校、中学校に含めて集計） 

・県立学校      75校（85課程） 

 

３ 調査の時点 

小中学校：令和４年３月３１日 

県立学校：令和４年３月３１日 

※令和４年３月３１日現在の状況を見込みで報告 

 

４ 調査結果のポイント ※（ ）内は前年度 

（１）学校防災リーダーを中心とした防災教育・防災対策の推進状況（別紙項目１） 

すべての学校において、学校防災リーダーを中心に、防災教育・防災

対策が推進されており、その主な取組は以下のとおりです。「防災に関す

る教職員の研修」は 77.2％（79.1％）で昨年度から低下し、他の項目と

比べても低い状況です。   

 

・防災に関する計画の作成や見直し  100.0％（100.0％） 

・防災教育の指導計画の作成や見直し 92.1％（93.0％） 

・防災に関する教職員の研修     77.2％（79.1％） 

・児童生徒の防災学習の指導     94.3％（95.2％） 

・施設設備や備品等の安全点検や対策 95.7％（96.7％） 

 

（２）学校の防災に関する計画の保護者や地域への公開状況（別紙項目２） 

学校防災計画の公開は家庭や地域と連携するうえでの基本となります

が、「学校の防災に関する計画」の内容を保護者や地域に知らせている学

校は 97.8％（98.1％）で高い水準にあります。 

 

 

 

 



 

 

 

（３）南海トラフ地震に関する情報の「防災に関する計画」への反映状況 

（別紙項目１１） 

気象庁では、平成２９年１１月１日から「南海トラフ地震に関連する

情報」の運用を開始し、これに伴い、東海地震のみに着目した「東海地

震に関連する情報」の発表は行われないことになりました。このことを

踏まえ、「南海トラフ地震に関連する情報」を「防災に関する計画」に反

映している学校は 89.1％でした。 

また、南海トラフ臨時情報（巨大地震警戒）が発表された場合の対応

を決めていると回答した学校は 87.4％でした。 

 

（４）防災学習の実施状況（別紙項目１２、１３） 

 ア 防災ノートの活用 

すべての学校が、総合的な学習の時間や学級活動、避難訓練の事前・

事後指導、家庭への防災啓発等の中で、「防災ノート」を活用し、防災学

習に取り組んでいます。 

活用にあたっては、３年間で終えられるよう計画的に活用している学

校が 62.2.％（58.4％）、学年を決めて集中的に取り組んでいる学校が

14.8％（15.1％）となり、昨年度に比べ、計画的に実施している学校が

3.5％増加しています。 

また、家庭における防災の取組を推進することを目的として作成、配

付している「ワークシート」を、児童生徒が家庭に持ち帰った学校は、

94.5％（95.5％）でした。 

 

 イ 体験型防災学習の実施 

防災タウンウォッチングや防災マップづくり、地震啓発車による地震

体験、防災すごろく等の体験型防災学習は、児童生徒が学んだ知識を実

感し、体得するために大変有効ですが、取り組んだ学校は 59.3％

（55.5 ％）と 3.8％増加しています。 

しかし、新型コロナ感染拡大前の令和元年度の 76.0％に比べ大幅に減

少しており、令和３年度においても新型コロナウイルス感染症拡大の影

響から体験型防災学習を中止した学校が多くありました。 

 

ウ ポータルサイト「学校防災みえ」の活用 

平成２８年６月に県教育委員会ホームページに開設したポータルサイ

ト「学校防災みえ」を活用した学校の割合は 92.4％（89.2％）と年々増

加傾向にあります。 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

（５）防災に関する訓練（避難訓練等）の実施（別紙項目１４） 

１校あたりが実施した訓練の平均回数は 3.12 回（3.16 回）となりま

した。訓練の内容は以下のとおりです。新型コロナウイルス感染症拡大

の影響を受け、外部講師を招いての訓練、保護者等大人数が集まる訓練、

グループワークをはじめ複数で協力して活動する訓練等が低い水準にあ

ります。 

・地震避難訓練    92.1％（95.4％） 

・火災避難訓練    84.0％（87.3％） 

・救命応急手当訓練  32.4％（27.7％） 

・引き渡し訓練    30.0％（25.0％） 

・消火訓練      20.3％（19.9％） 

・津波避難訓練    34.5％（37.3％） 

・風水害避難訓練   12.2％（8.4％） 

・図上訓練      4.5％（5.1％） 

・避難所運営訓練   4.8％（5.5％） 

 

（６）「家庭」や「地域」と連携した防災の取組の実施（別紙項目１５） 

「家庭」や「地域」と連携した防災の取組を実施した学校の割合は

75.0％（74.1％）でした。 

・家庭            55.9％（55.5％） 

・地域            51.7％（49.8％） 

 

（７）指定避難所または一時避難場所の指定（別紙項目１６） 

指定避難所または一時避難場所に指定されている学校の割合は

91.6％（92.1％）で、このうち指定避難所または一時避難場所になった

際の対応を決めている学校は 92.6％（91.6％）となりました。 

また、避難所運営について、自主防災組織や市町の防災担当課等と協

議または訓練を行った学校は 79.3％（79.5％）でした。 

 

（８）学校の施設設備や備品等の安全対策（別紙項目１７） 

「備品等の転倒落下防止対策」が「できている」または「一部できて

いる」と回答した学校の割合は 99.9％（99.6％）、「窓ガラス等の飛散防

止対策」が「できている」または「一部できている」と回答した学校の

割合は 90.5％（90.1％）となりました。 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

（９）児童生徒のための備蓄の状況（別紙項目１８） 

学校が備蓄している物品の状況は以下のとおりです。 

・食料         91.4％（91.1％） 

・水          91.0％（90.1％） 

・毛布         92.1％（91.3％） 

・発電機        86.7％（86.3％） 

・簡易トイレ      87.6％（84.6％） 

・投光器等の照明器具  82.6％（82.9％） 

・感染症対策関連      77.6％（‐） 

 

５ 今後の対応 

令和３年度も、新型コロナウイルス感染症拡大の影響を受け、防災訓

練や体験型防災学習、保護者や地域と連携した防災の取組を中止する学

校が多くありました。 

今後も、新型コロナウイルス感染症の影響が予想されますが、いつ起

きてもおかしくない南海トラフ地震や津波、頻発する台風や局地的大雨

等の自然災害から児童生徒を守るためには、「自助」の防災教育の推進と

ともに、学校が家庭や地域と連携し、防災力の一層の強化を図ることが

重要です。 

各学校においては地域の特性に応じた防災学習を実施しているところ

ですが、県教育委員会としても様々な防災学習プログラムを提供し、防

災教育の充実を図っていきます。 



１ 学校防災リーダーを中心とした防災教育・防災対策の推進状況
○ 推進している学校の割合

○ 取組内容
ア　学校の防災に関する計画の作成や見直し イ　防災教育の指導計画の作成や見直し

ウ　防災に関する教職員研修 エ　児童生徒の防災学習の指導

オ　施設設備や備品等の安全点検や対策 カ　その他

95.2% 91.8%

2.4%

2.4%
平成２９年度 97.0% 96.4% 平成２９年度 6.9% 4.8%
平成３０年度 97.5% 95.2%

令和２年度

平成２８年度 97.2% 97.6% 平成２８年度 7.7%

平成２６年度 89.3% 87.8% 平成２６年度 1.6%
平成２７年度 95.0% 95.1% 平成２７年度 8.0% 3.7%

平成３０年度 8.3% 3.6%
令和元年度 97.1% 100.0% 令和元年度 8.0% 5.9%
令和２年度 96.7% 97.6% 令和２年度 4.8% 4.7%

86.6%

小・中・県立学校 小・中・県立学校
うち県立学校 うち県立学校

平成２６年度 75.9% 58.5% 平成２６年度 91.8%

3.5%令和３年度 3.8%令和３年度 95.7% 98.8%

平成２７年度 77.1% 67.1% 平成２７年度 95.6% 90.2%
平成２８年度 80.3% 72.0% 平成２８年度 95.9% 93.9%
平成２９年度 75.8% 69.9% 平成２９年度 95.3% 95.2%
平成３０年度 77.5% 69.9% 平成３０年度 95.9% 95.2%
令和元年度 82.7% 82.4% 令和元年度 94.9% 95.2%

うち県立学校

79.1% 77.6% 令和２年度

平成２５年度 100.0% 100.0%

小・中・県立学校 小・中・県立学校
うち県立学校

平成２６年度 100.0% 100.0% 平成２６年度 88.0% 75.6%

77.2% 76.5% 令和３年度 94.3% 90.6%

平成２７年度 100.0% 100.0% 平成２７年度 88.8% 80.5%
平成２８年度 100.0% 100.0% 平成２８年度 91.8% 84.1%

令和３年度

平成２９年度 100.0% 100.0% 平成２９年度 91.4% 83.1%
平成３０年度 100.0% 100.0% 平成３０年度 91.2% 89.2%
令和元年度 100.0% 100.0% 令和元年度 92.2% 95.3%
令和２年度 100.0% 100.0% 令和２年度 93.0% 92.9%

小・中・県立学校 小・中・県立学校
うち県立学校 うち県立学校

平成２５年度 100.0% 100.0%
平成２４年度 99.7% 100.0%

令和３年度 100.0% 100.0% 令和３年度 92.1% 89.4%

令和３年度学校防災取組状況調査　集計結果

小・中・県立学校
うち県立学校

令和２年度 100.0% 100.0%
令和３年度 100.0% 100.0%

平成２７年度 100.0% 100.0%
平成２６年度 100.0% 100.0%

平成２９年度 100.0% 100.0%
平成２８年度 100.0% 100.0%

令和元年度 100.0% 100.0%
平成３０年度 100.0% 100.0%

別紙



２

３ 保護者に向けて家庭における防災対策についての啓発を行った学校の割合

４ 最新のハザードマップや津波避難計画等を確認した学校の割合

４‐２ 災害危険区域のどこに該当するか
ア　地震 イ　津波

ウ　洪水 エ　土砂災害

オ　ため池 カ　いずれにも当てはまらない

平成２６年度 49.9% 37.8%
平成２５年度 40.9% 26.2%

平成２８年度 90.8% 79.3%
平成２７年度 83.6% 65.9%

平成３０年度

令和２年度 98.1% 90.6%
令和元年度 97.1% 91.8%

令和３年度 97.8%

令和元年度 4.9% 1.2% 令和元年度 20.4% 30.6%
令和２年度 5.3% 1.2% 令和２年度 13.0% 25.9%

小・中・県立学校 小・中・県立学校
うち県立学校 うち県立学校

1.2% 令和３年度 11.6% 27.1%令和３年度 4.7%

令和元年度 29.1% 16.5% 令和元年度 23.1% 11.8%
令和２年度 30.3% 14.1% 令和２年度 24.7% 18.8%

小・中・県立学校 小・中・県立学校
うち県立学校 うち県立学校

22.4%令和３年度 31.7% 11.8% 令和３年度 26.6%

令和元年度 61.6% 58.8% 令和元年度 25.7% 15.3%

小・中・県立学校
うち県立学校 うち県立学校

令和２年度 75.7% 64.7% 令和２年度 25.2% 16.5%
令和３年度

平成２３年度 96.7% 100.0%

小・中・県立学校

78.3% 63.5% 令和３年度 25.0% 16.5%

平成２５年度 100.0% 100.0%
平成２４年度 97.5% 100.0%

平成２７年度 100.0% 100.0%
平成２６年度 100.0% 100.0%

平成２９年度 100.0% 100.0%
平成２８年度 100.0% 100.0%

令和元年度 100.0% 100.0%
平成３０年度 100.0% 100.0%

小・中・県立学校
うち県立学校

令和２年度 100.0% 100.0%
令和３年度 100.0% 100.0%

平成３０年度 98.1% 92.8%
平成２９年度 97.0% 90.4%

令和２年度 99.5% 97.6%
令和元年度 98.3% 95.3%

平成２４年度 36.5% 26.2%

小・中・県立学校
うち県立学校

令和３年度 98.6% 92.9%

95.8% 89.2%
平成２９年度 93.8% 84.3%

「学校の防災に関する計画」を保護者や地域に知らせている学校の割合
小・中・県立学校

うち県立学校

87.1%



５ 学校が決めている災害時の避難場所の数
５‐１ 災害別の避難場所を何ヵ所決めているか。

５‐２ 具体的な避難場所を「防災に関するマニュアル」に記載してあるか。

６ 避難経路や避難場所の安全点検を行った学校の割合

100.0%
平成２４年度 99.8% 100.0%

平成２７年度 100.0% 100.0%
平成２６年度 100.0% 100.0%
平成２５年度 100.0%

平成２９年度 100.0% 100.0%
平成２８年度 100.0% 100.0%

令和元年度 100.0% 100.0%
平成３０年度 100.0% 100.0%

小・中・県立学校
うち県立学校

令和２年度 100.0% 100.0%
令和３年度 100.0% 100.0%

20.0%

29.3%

37.4%

24.1%

45.0%

11.7%

20.2%

25.5%

27.6%

37.8%

5.0%

7.4%

12.9%

17.4%

17.2%

63.3%

43.1%

24.1%

30.9%

0.0%

ため池

土砂

洪水

津波

地震
小・中・県立学校

１ヵ所 ２カ所 ３カ所以上 決めていない

16.5%

29.4%

31.8%

30.6%

45.9%

8.2%

15.3%

18.8%

16.5%

30.6%

4.7%

5.9%

7.1%

14.1%

23.5%

70.6%

49.4%

42.4%

38.8%

0.0%

ため池

土砂

洪水

津波

地震
県立学校

１ヵ所 ２カ所 ３カ所以上 決めていない

78.8%

90.9%

20.7%

9.1%

0.5%

0.0%

R02

R03
小・中・県立学校

全て 一部 記載なし
74.1%

87.1%

24.7%

12.9%

1.2%

0.0%

R02

R03
県立学校

全て 一部 記載なし



７ 災害発生時別の教職員の対応や役割分担の決定状況
○ 対応や役割分担の決定状況
ア　授業中 イ　休憩時間や放課後

ウ　登下校中 エ　校外学習中（部活動含む）

８ 登下校中の災害時における避難の仕方を指導している学校の割合

９

○ 引き渡しを計画している学校の割合 ○ 保護者に周知している学校の割合

令和３年度 92.2% 71.8% 令和３年度 87.1% 49.4%

令和３年度 94.7% 87.1% 令和３年度 94.7% 92.9%

令和３年度 100.0% 100.0%

平成２３年度 82.0% 46.4% 平成２３年度 77.8% 34.5%
平成２４年度 88.1% 58.3% 平成２４年度 81.7% 35.7%
平成２５年度 91.1% 73.8% 平成２５年度 89.0% 50.0%
平成２６年度 93.2% 75.6% 平成２６年度 89.6% 59.7%
平成２７年度 91.7% 75.6% 平成２７年度 91.5% 59.7%
平成２８年度 92.0% 72.0% 平成２８年度 93.6% 64.4%
平成２９年度 90.9% 72.3% 平成２９年度 93.9% 70.0%
平成３０年度 91.9% 73.5% 平成３０年度 93.4% 67.2%
令和元年度 92.0% 72.9% 令和元年度 94.5% 72.6%
令和２年度 92.0% 72.9% 令和２年度 94.2% 67.7%

平成２３年度 89.9% 75.0%

災害発生後、安全が確認された場合における、児童生徒の引き渡しに関する
保護者への周知の状況

小・中・県立学校 小・中・県立学校
うち県立学校 うち県立学校

平成２５年度 93.9% 75.0%
平成２４年度 93.8% 78.6%

平成２７年度 96.3% 80.5%
平成２６年度 95.5% 80.5%

平成２９年度 97.8% 89.2%
平成２８年度 96.4% 82.9%

令和元年度 98.1% 88.2%
平成３０年度 98.8% 91.6%

小・中・県立学校
うち県立学校

令和２年度 98.3% 89.4%
令和３年度 98.4% 90.6%

平成２３年度 55.4% 39.3% 平成２３年度 55.3% 50.0%
平成２４年度 72.7% 44.0% 平成２４年度 73.3% 53.6%
平成２５年度 72.8% 52.4% 平成２５年度 74.1% 57.1%
平成２６年度 76.4% 54.9% 平成２６年度 78.5% 62.2%
平成２７年度 78.7% 58.5% 平成２７年度 79.7% 63.4%
平成２８年度 82.1% 64.6% 平成２８年度 83.6% 70.7%
平成２９年度 82.2% 71.1% 平成２９年度 85.4% 78.3%
平成３０年度 89.0% 72.3% 平成３０年度 91.0% 84.3%
令和元年度 91.2% 83.5% 令和元年度 92.2% 90.6%
令和２年度 92.8% 84.7% 令和２年度 93.2% 91.8%

小・中・県立学校 小・中・県立学校
うち県立学校 うち県立学校

平成２３年度 91.3% 100.0% 平成２３年度 83.2% 82.1%
平成２４年度 99.4% 100.0% 平成２４年度 93.4% 81.0%
平成２５年度 100.0% 100.0% 平成２５年度 94.8% 89.3%
平成２６年度 100.0% 100.0% 平成２６年度 98.1% 90.2%
平成２７年度 100.0% 100.0% 平成２７年度 98.2% 91.5%
平成２８年度 100.0% 100.0% 平成２８年度 98.2% 93.9%
平成２９年度 100.0% 100.0% 平成２９年度 98.2% 94.0%
平成３０年度 100.0% 100.0% 平成３０年度 98.5% 96.4%
令和元年度 100.0% 100.0% 令和元年度 98.5% 97.6%
令和２年度 100.0% 100.0% 令和２年度 98.8% 98.8%

令和３年度 99.3% 97.6%

小・中・県立学校 小・中・県立学校
うち県立学校 うち県立学校



10 様々な支援を必要とする児童生徒への対応を決めている学校の割合

11 南海トラフ地震に関する情報の「防災に関する計画」への反映状況
ア　地震「防災に関する計画」への反映状況

イ 南海トラフ地震臨時情報（巨大地震警戒）が発表された際の学校の対応を決めているか。

12 「防災ノート（ワークシート）」の活用状況
○ 防災ノートを活用した学校

　12‐1 活用場面
ア　教科等の授業で イ　総合的な学習の時間や学級活動等で

ウ　全校集会や学年集会等で エ　避難訓練等の事前・事後指導で

カ　その他

98.3% 96.4%

平成２７年度

令和３年度 45.0% 41.2% 令和３年度 1.7% 4.7%

平成３０年度 54.0%

令和３年度 34.7% 9.4% 令和３年度 81.7% 61.2%

令和元年度 36.6% 12.9% 令和元年度 78.2% 50.6%
令和２年度 32.7% 11.8% 令和２年度 79.6% 51.8%

平成２７年度 82.6% 48.8%
平成２６年度 81.3% 43.9%

100.0% 100.0%
平成２６年度 100.0% 100.0%

平成２９年度 100.0% 100.0%
平成２８年度 100.0%

平成２８年度 87.5% 54.9%

令和元年度 91.8%

平成２９年度 89.6% 54.2%

58.8%
平成３０年度 90.4% 54.2%

小・中・県立学校 小・中・県立学校
うち県立学校 うち県立学校

平成２５年度 100.0% 100.0%
平成２４年度

42.2% 平成３０年度 1.2% 1.2%
令和元年度 50.3% 43.5% 令和元年度 2.2% 4.7%
令和２年度 51.2% 47.1% 令和２年度 1.2% 3.5%

オ　家庭への防災啓発の材料として
小・中・県立学校 小・中・県立学校

うち県立学校 うち県立学校

平成３０年度 12.4% 20.5% 平成３０年度 79.2% 62.7%
令和元年度 9.5% 15.3% 令和元年度 73.0% 69.4%
令和２年度 6.8% 11.8% 令和２年度 84.9% 63.5%

小・中・県立学校 小・中・県立学校
うち県立学校 うち県立学校

平成３０年度 37.2% 13.3% 平成３０年度 80.7% 55.4%

令和３年度 6.4% 12.9% 令和３年度 86.6% 64.7%

100.0%

令和元年度 100.0% 100.0%
平成３０年度 100.0% 100.0%

小・中・県立学校
うち県立学校

令和２年度 100.0% 100.0%
令和３年度 100.0% 100.0%

平成２５年度 80.4% 34.5%
平成２４年度 75.0% 31.0%

令和３年度 89.1% 87.1%

小・中・県立学校
うち県立学校

令和３年度 87.4% 87.1%

小・中・県立学校
うち県立学校

うち県立学校

令和２年度 91.8% 57.6%
令和３年度 92.4% 57.6%

小・中・県立学校



　12‐2 全校児童生徒に対する防災ノートを活用した児童生徒の割合
ア　全児童生徒 イ　８０％～１００％未満

ウ　６０～８０％未満 エ　４０～６０％未満

カ　２０％未満

　12‐3 防災ノートの計画的活用の実施状況
ア　３年間で終えられるように イ　学年を決め集中的に

ウ　指導者の裁量で エ　その他

　12‐4 児童生徒がワークシートを持ち帰った学校の割合

　12‐5 指導者用防災ノート（教員用）を活用した学校の割合

令和３年度 62.2% 12.9% 令和３年度 14.8% 35.3%

令和３年度 6.7% 24.7% 令和３年度 0.7% 4.7%

令和元年度 52.7% 14.1% 令和元年度 16.7% 31.8%
令和２年度 58.4% 11.8% 令和２年度 15.1% 32.9%

小・中・県立学校 小・中・県立学校
うち県立学校 うち県立学校

平成３０年度 8.0%

令和元年度 74.7% 43.5% 令和元年度 8.7% 8.2%
令和２年度 77.4% 45.9% 令和２年度 8.6% 3.5%

小・中・県立学校 小・中・県立学校
うち県立学校 うち県立学校

令和３年度 79.7% 45.9% 令和３年度 7.4% 5.9%

令和元年度 79.8% 72.9%

小・中・県立学校
うち県立学校

令和２年度 94.3% 87.1%
令和３年度 95.5% 87.1%

平成２７年度 82.8% 74.4%
平成２６年度 73.7% 57.3%

平成２９年度 88.9% 78.3%
平成２８年度 86.2% 75.6%

令和元年度 90.5% 87.1%
平成３０年度 89.5% 79.5%

小・中・県立学校
うち県立学校

令和２年度 95.5% 90.6%
令和３年度 94.5% 88.2%

平成３０年度 28.9% 45.8% 平成３０年度 4.6% 9.6%
令和元年度 25.0% 41.2% 令和元年度 5.6% 12.9%
令和２年度 20.5% 40.0% 令和２年度 6.0% 14.1%

小・中・県立学校 小・中・県立学校
うち県立学校 うち県立学校

平成３０年度 52.1% 13.3% 平成３０年度 15.4% 31.3%

令和３年度 18.4% 40.0% 令和３年度 4.5% 11.8%

25.3% 平成３０年度 1.0% 6.0%
令和元年度 7.0% 24.7% 令和元年度 1.4% 5.9%
令和２年度 8.0% 25.9% 令和２年度 0.9% 5.9%

オ　２０～４０％未満
小・中・県立学校 小・中・県立学校

うち県立学校 うち県立学校

平成３０年度 6.8% 9.6% 平成３０年度 3.2% 8.4%
令和元年度 4.8% 7.1% 令和元年度 3.6% 10.6%
令和２年度 3.3% 10.6% 令和２年度 1.9% 7.1%

小・中・県立学校 小・中・県立学校
うち県立学校 うち県立学校

平成３０年度 72.4% 43.4% 平成３０年度 8.6% 7.2%

令和３年度 3.4% 9.4% 令和３年度 2.1% 9.4%



13 「防災ノート（ワークシート）」以外の防災学習の実施状況
　13‐1 座学中心の防災学習の実施状況

ア　防災を内容とした講話 イ　各教科における防災に関する内容の学習

ウ　動画やアニメーションを活用した学習 エ　災害経験者の体験談

オ　１人１台学習端末を活用した学習 カ　その他

3.5%

令和３年度 3.4% 2.4%

83.3% 78.8% 令和３年度 72.1% 28.2%

令和３年度 36.9% 27.1% 令和３年度 11.4%

平成２７年度 7.8% 7.3%

平成２９年度 9.7% 8.4%
平成２８年度 10.7% 8.5%

令和元年度 4.3% 4.7%
平成３０年度 6.9% 7.2%

小・中・県立学校
うち県立学校

令和２年度 4.5% 3.5%

平成２３年度 36.0% 21.4% 平成２３年度 12.9% 16.7%
平成２４年度 55.5% 40.5% 平成２４年度 20.0% 6.0%

小・中・県立学校
うち県立学校

令和３年度 20.7% 9.4%

平成２５年度 56.5% 38.1% 平成２５年度 8.9% 9.5%
平成２６年度 45.4% 30.5% 平成２６年度 15.7% 6.1%
平成２７年度 38.4% 26.8% 平成２７年度 14.8% 14.6%
平成２８年度 36.9% 23.2% 平成２８年度 16.4% 18.3%
平成２９年度 38.9% 24.1% 平成２９年度 14.1% 13.3%
平成３０年度 42.1% 22.9% 平成３０年度 14.6% 13.3%
令和元年度 36.1% 28.2% 令和元年度 13.9% 14.1%
令和２年度 33.6% 27.1% 令和２年度 8.7% 8.2%

小・中・県立学校 小・中・県立学校
うち県立学校 うち県立学校

平成２３年度 93.0% 92.9% 平成２３年度 55.7% 15.5%
平成２４年度 95.9% 97.6% 平成２４年度 70.8% 15.5%
平成２５年度 95.9% 90.5% 平成２５年度 71.1% 23.8%
平成２６年度 96.9% 97.6% 平成２６年度 80.0% 28.0%
平成２７年度 88.9% 84.1% 平成２７年度 72.8% 32.9%
平成２８年度 87.9% 84.1% 平成２８年度 71.8% 39.0%
平成２９年度 89.3% 79.5% 平成２９年度 69.8% 30.1%
平成３０年度 90.4% 94.0% 平成３０年度 69.2% 28.9%
令和元年度 87.2% 91.8% 令和元年度 70.1% 28.2%

小・中・県立学校
うち県立学校 うち県立学校

令和２年度 81.0% 77.6% 令和２年度 73.5% 38.8%
令和３年度

小・中・県立学校



　13‐2 体験型防災学習の実施状況

イ　防災体験キット（すごろく等）

ウ　防災イベント エ　防災タウンウォッチング

オ　防災マップ作成 カ　液状化実験

キ　耐震化実験 ク　ストローハウス

2.4%

令和３年度 1.0% 0.0% 令和３年度 1.2% 0.0%

6.2% 4.7% 令和３年度 13.4% 4.7%

令和３年度 15.0% 3.5% 令和３年度 6.4%

平成２５年度 19.9% 8.3%
平成２４年度 20.0% 4.8%

平成２７年度 16.9% 2.4%
平成２６年度 18.7% 6.1%

平成２９年度 20.3% 3.6%

令和３年度 19.3% 9.4% 令和３年度 10.5% 3.5%

令和３年度 59.3% 23.5%

ア　防災啓発車による地震体験
小・中・県立学校 小・中・県立学校

うち県立学校 うち県立学校

平成２８年度

平成３０年度 1.7% 0.0% 平成３０年度 2.9% 0.0%
令和元年度 1.5% 0.0% 令和元年度 2.0% 0.0%

小・中・県立学校
うち県立学校 うち県立学校

令和２年度 1.0% 0.0% 令和２年度 1.0% 1.2%

平成２３年度 12.0% 2.4%

小・中・県立学校

平成２８年度 18.2% 3.7%

平成３０年度 19.8% 2.4% 平成３０年度 8.5% 1.2%
令和元年度 16.3% 1.2% 令和元年度 7.3% 3.5%
令和２年度 14.4% 2.4% 令和２年度 5.3% 4.7%

小・中・県立学校 小・中・県立学校
うち県立学校 うち県立学校

平成２３年度 7.3% 3.6% 平成２３年度 14.0% 4.8%
平成２４年度 11.5% 8.3% 平成２４年度 21.4% 6.0%
平成２５年度 10.0% 2.4% 平成２５年度 23.2% 4.8%
平成２６年度 10.3% 3.7% 平成２６年度 19.2% 1.2%
平成２７年度 6.5% 2.4% 平成２７年度 15.6% 3.7%
平成２８年度 7.4% 1.2% 平成２８年度 16.4% 2.4%
平成２９年度 10.6% 1.2% 平成２９年度 17.6% 2.4%
平成３０年度 12.4% 3.6% 平成３０年度 18.3% 3.6%
令和元年度 12.4% 3.5% 令和元年度 15.0% 3.5%

小・中・県立学校
うち県立学校 うち県立学校

令和２年度 6.0% 3.5% 令和２年度 13.2% 4.7%
令和３年度

平成２３年度 24.7% 31.0%

小・中・県立学校

平成２５年度 26.5% 23.8%
平成２４年度 28.7% 21.4%

平成２７年度 25.4% 15.9%
平成２６年度 21.6% 24.4%

平成２９年度 24.3% 20.5%
平成２８年度 25.6% 18.3%

平成３０年度 25.9% 20.5% 平成３０年度 10.7% 1.2%
令和元年度 26.0% 20.0% 令和元年度 11.4% 4.7%
令和２年度 14.4% 15.3% 令和２年度 9.6% 10.6%

75.7% 58.5%
平成２７年度 73.5% 51.2%

平成３０年度 79.7% 48.2%
平成２９年度 75.7% 60.2%

令和２年度 55.5% 40.0%
令和元年度 76.0% 37.6%

小・中・県立学校
うち県立学校



ケ　煙体験 コ　着衣水泳

サ　クロスロード シ　避難所運営ゲーム（ＨＵＧ）

ス　災害ボランティア活動への参加 セ　その他

　13‐3 ポータルサイト「学校防災みえ」活用状況

ア　防災教育実践事例 イ　家庭用防災学習サイト（クイズ、スゴロク)

ウ　防災教材・教職員用資料 エ　みえ防災・減災アーカイブ

オ　ハザードマップ カ　防災関連サイト等

平成３０年度 65.9% 55.9% 平成３０年度 24.4% 16.9%
令和元年度 55.6% 51.8% 令和元年度 19.4%

平成３０年度 2.5% 0.0% 平成３０年度 6.9% 4.8%
令和元年度 2.6% 0.0% 令和元年度 7.5% 3.5%
令和２年度 3.1%

令和３年度 53.4% 60.0% 令和３年度 17.8% 22.4%

令和３年度 20.5% 9.4%

令和３年度 61.9% 58.8% 令和３年度 17.9% 15.3%

令和３年度 92.4% 90.6%

30.5%平成２９年度 41.1% 50.8% 平成２９年度 21.4%
平成３０年度 50.4% 72.9% 平成３０年度 22.6% 39.0%
令和元年度 48.6% 58.8% 令和元年度 19.6% 28.2%
令和２年度 52.7% 65.9% 令和２年度 18.3% 27.1%

18.6%

小・中・県立学校 小・中・県立学校
うち県立学校 うち県立学校

平成２９年度 63.2% 61.0% 平成２９年度 23.6%

14.1%
令和２年度 58.9% 54.1% 令和２年度 17.3% 14.1%

18.6%

小・中・県立学校 小・中・県立学校
うち県立学校 うち県立学校

平成２９年度 62.2% 44.1% 平成２９年度 32.9%
平成３０年度 62.2% 45.8% 平成３０年度 23.8% 15.3%
令和元年度 54.9% 40.0% 令和元年度 17.5% 7.1%

小・中・県立学校
うち県立学校 うち県立学校

令和２年度 55.5% 37.6% 令和２年度 20.4% 9.4%
令和３年度 56.2% 43.5%

平成２８年度 83.4% 79.3%

小・中・県立学校

平成３０年度 83.2% 71.1%
平成２９年度 81.7% 71.1%

令和２年度 89.2% 89.4%
令和元年度 87.8% 83.5%

平成２７年度 3.6% 4.9%

小・中・県立学校
うち県立学校

平成２９年度 5.0% 19.3%
平成２８年度 3.8% 13.4%

平成３０年度 2.9% 8.4% 平成３０年度 22.8% 25.3%
令和元年度 3.2% 4.7% 令和元年度 22.4% 18.8%
令和２年度 0.7% 0.0% 令和２年度 20.9% 16.5%

小・中・県立学校 小・中・県立学校
うち県立学校 うち県立学校

令和３年度 0.3% 0.0% 令和３年度 25.2% 12.9%

0.0% 令和２年度 3.4% 3.5%

小・中・県立学校 小・中・県立学校
うち県立学校 うち県立学校

平成３０年度 24.5% 15.7% 平成３０年度 37.9% 1.2%
令和元年度 22.1% 12.9% 令和元年度 34.5% 0.0%

令和３年度 4.1% 3.5% 令和３年度 4.7% 1.2%

令和２年度 12.0% 4.7% 令和２年度 1.0% 0.0%

小・中・県立学校 小・中・県立学校
うち県立学校 うち県立学校

令和３年度 10.7% 2.4% 令和３年度 10.9% 0.0%



14 「防災に関する訓練」の実施状況
　14‐1 訓練の実施回数（1校あたり）

　14‐2 内容別の実施状況
○ 実施した学校の割合
ア　地震避難訓練 イ　火災避難訓練

ウ　津波避難訓練 エ　風水害避難訓練

オ　消火訓練 カ　救命応急手当訓練

キ　引き渡し訓練 ク　避難所運営訓練

平成２８年度 39.2% 26.8% 平成２８年度 9.5% 4.9%
平成２９年度 40.1% 25.3% 平成２９年度 10.1%

令和３年度 30.0% 10.6% 令和３年度 4.8% 4.7%

令和３年度 20.3% 18.8% 令和３年度 32.4% 27.1%

令和３年度 84.0% 65.9%

令和３年度 34.5% 20.0% 令和３年度 12.2% 12.9%

令和３年度 3.12 2.14

令和３年度 92.1% 83.5%

6.1%平成２７年度 39.5% 9.8% 平成２７年度 7.5%
平成２８年度 44.6% 11.0% 平成２８年度 7.5% 4.9%
平成２９年度 43.6% 9.6% 平成２９年度 8.2% 6.0%
平成３０年度 44.3% 13.3% 平成３０年度 8.0% 8.4%
令和元年度 46.3% 10.6% 令和元年度 9.2% 7.1%
令和２年度 25.0% 9.4% 令和２年度 5.5% 2.4%

62.2%

小・中・県立学校 小・中・県立学校
うち県立学校 うち県立学校

平成２７年度 43.1% 48.8% 平成２７年度 69.6%
平成２８年度 41.8% 40.2% 平成２８年度 73.0% 56.1%
平成２９年度 40.9% 45.8% 平成２９年度 72.7% 59.0%
平成３０年度 41.1% 36.1% 平成３０年度 76.1% 62.7%
令和元年度 36.7% 36.5% 令和元年度 78.9% 67.1%
令和２年度 19.9% 18.8% 令和２年度 27.7% 25.9%

2.4%

小・中・県立学校 小・中・県立学校
うち県立学校 うち県立学校

平成２７年度 39.0% 22.0% 平成２７年度 7.0%

6.0%
平成３０年度 40.3% 31.3% 平成３０年度 11.5% 8.4%
令和元年度 40.0% 27.1% 令和元年度 15.8% 5.9%
令和２年度 37.3% 23.5% 令和２年度 8.4% 5.9%

92.7%

小・中・県立学校 小・中・県立学校
うち県立学校 うち県立学校

平成２７年度 95.3% 98.8% 平成２７年度 90.6%
平成２８年度 95.4% 96.3% 平成２８年度 89.8% 85.4%
平成２９年度 94.3% 94.0% 平成２９年度 90.9% 86.7%
平成３０年度 96.3% 96.4% 平成３０年度 91.0% 88.0%
令和元年度 97.1% 94.1% 令和元年度 92.2% 82.4%

3.82 3.17

4.09 3.24
平成３０年度 4.11 3.01
平成２９年度 3.84 3.01

令和２年度 95.4% 82.4% 令和２年度 87.3% 68.2%

小・中・県立学校 小・中・県立学校
うち県立学校 うち県立学校

平成２４年度 3.62 2.44
平成２３年度 3.37 2.32

小・中・県立学校

＊１回の訓練で複数の内容の訓練を行った
　場合は、下記の「内容別実施回数」のそ
　れぞれに計上されるため、合計は一致し
　ません。

うち県立学校

令和２年度 3.16 2.46
令和元年度

平成２６年度 3.74 2.76
平成２５年度 3.79 2.62

平成２８年度 3.82 2.87
平成２７年度



ケ　図上訓練 コ　情報伝達訓練

サ　その他

15 家庭や地域と連携した防災の取組の実施状況
　15‐1 「家庭」や「地域」と連携した取組をした学校の割合

〇「家庭」と連携した学校の割合 〇「地域」と連携した学校の割合

平成２９年度 12.6% 22.9%

令和２年度 7.4% 7.1%
令和元年度 7.3% 7.1%

平成２７年度 6.8%

55.9% 27.1% 令和３年度 51.7% 56.5%

令和３年度 5.5% 4.7%

令和３年度 75.0% 64.7%

令和３年度 4.5% 3.5% 令和３年度 15.3% 22.4%

平成３０年度 6.3% 7.2%

92.7%平成２７年度 61.0% 34.1% 平成２７年度 72.0%
平成２８年度 67.5% 36.6% 平成２８年度 70.8% 93.9%
平成２９年度 69.6% 43.4% 平成２９年度 71.0% 94.0%
平成３０年度 68.4% 34.9% 平成３０年度 73.3% 80.7%
令和元年度 70.7% 34.1% 令和元年度 71.1% 81.2%

小・中・県立学校
うち県立学校 うち県立学校

令和２年度 55.5% 29.4% 令和２年度 49.8% 55.3%
令和３年度

平成２３年度 55.9% 52.4%

小・中・県立学校

平成２５年度 73.2% 59.5%
平成２４年度 64.9% 52.4%

平成２７年度 88.3% 93.9%
平成２６年度 80.8% 93.9%

平成２９年度 92.1% 97.6%
平成２８年度 90.3% 97.6%

令和元年度 91.7% 85.9%
平成３０年度 92.4% 86.7%

小・中・県立学校
うち県立学校

令和２年度 74.1% 68.2%

平成２８年度 7.9% 20.7%
平成２７年度 8.5% 24.4%

7.3%

小・中・県立学校
うち県立学校

平成２９年度 9.2% 13.3%
平成２８年度 8.5% 8.5%

平成３０年度 9.1% 9.6% 平成３０年度 22.0% 39.8%
令和元年度 9.7% 7.1% 令和元年度 25.7% 37.6%
令和２年度 5.1% 4.7% 令和２年度 17.8% 24.7%

小・中・県立学校 小・中・県立学校
うち県立学校 うち県立学校



　15‐2 「家庭」と連携した取組の形態・内容
○取組形態
ア　授業 イ　保護者懇談会

ウ　ＰＴＡ行事 エ　学校行事

オ　その他

○取組内容
ア　防災学習 イ　防災に関する訓練

ウ　防災に関する話し合い エ　その他

8.5% 平成２８年度 10.3% 12.2%
平成２９年度 11.6% 8.4% 平成２９年度 10.1% 15.7%
平成３０年度

7.9% 4.9%
平成２９年度 22.7% 1.2% 平成２９年度 7.4% 2.4%
平成３０年度 22.2% 4.8%

5.9%

令和３年度 10.0% 9.4% 令和３年度 10.2% 10.6%

14.1%

令和３年度 23.4% 2.4% 令和３年度 28.1%

平成２８年度 10.7%

5.9%

令和３年度 8.4% 4.7% 令和３年度 17.8% 4.7%

令和３年度 15.2% 1.2% 令和３年度 4.3%

平成２８年度 22.6% 1.2% 平成２８年度

8.5%平成２７年度 9.3% 6.1% 平成２７年度 9.1%

11.8% 13.3% 平成３０年度 11.0% 13.3%
令和元年度 11.6% 7.1% 令和元年度 9.2% 9.4%
令和２年度 10.4% 9.4% 令和２年度 12.0% 9.4%

14.6%

小・中・県立学校 小・中・県立学校
うち県立学校 うち県立学校

平成２７年度 23.9% 9.8% 平成２７年度 38.2%
平成２８年度 27.2% 7.3% 平成２８年度 44.3% 14.6%
平成２９年度 28.5% 12.0% 平成２９年度 45.0% 15.7%
平成３０年度 27.6% 6.0% 平成３０年度 47.4% 15.7%
令和元年度 28.9% 10.6% 令和元年度 50.0% 14.1%

小・中・県立学校
うち県立学校 うち県立学校

令和２年度 22.4% 7.1% 令和２年度 29.3% 7.1%

平成２７年度 9.6% 8.5%

小・中・県立学校

平成２９年度 12.6% 19.3%
平成２８年度 12.3% 15.9%

令和元年度 14.1% 18.8%
平成３０年度 13.0% 18.1%

12.2%

小・中・県立学校
うち県立学校

令和２年度 21.6% 16.5%
令和３年度 21.7%

平成２７年度 21.8% 8.5% 平成２７年度 27.5%
平成２８年度 24.4% 11.0% 平成２８年度 32.0% 11.0%
平成２９年度 24.3% 13.3% 平成２９年度 32.7% 14.5%
平成３０年度 25.2% 10.8% 平成３０年度 32.3% 9.6%
令和元年度 28.9% 10.6% 令和元年度 33.8% 8.2%
令和２年度 9.8% 5.9% 令和２年度 17.0% 4.7%

3.7%

小・中・県立学校 小・中・県立学校
うち県立学校 うち県立学校

平成２７年度 18.9% 2.4% 平成２７年度 8.6%

平成３０年度 8.5% 4.8%
令和元年度 21.3% 3.5% 令和元年度 7.8% 3.5%
令和２年度 15.6% 1.2% 令和２年度 3.3% 4.7%

小・中・県立学校 小・中・県立学校
うち県立学校 うち県立学校



　15‐3 「地域」と連携した取組の連携先・内容
○連携先
ア　自主防災組織または自治会 イ　地域の防災人材

ウ　消防 エ　市町の防災担当課

オ　その他

令和３年度 34.1% 16.5% 令和３年度 12.8% 4.7%

平成２３年度 15.2% 15.5%

平成２５年度 21.5% 10.7%
平成２４年度 20.1% 6.0%

平成２７年度 8.8% 11.0%
平成２６年度 5.8% 3.7%

平成２９年度 7.4% 9.6%
平成２８年度 9.0% 8.5%

令和元年度 8.3% 9.4%
平成３０年度 9.1% 4.8%

小・中・県立学校
うち県立学校

令和２年度 5.3% 4.7%
令和３年度 5.9% 1.2%

平成２３年度 29.8% 34.5% 平成２３年度 22.5% 25.0%
平成２４年度 33.2% 32.1% 平成２４年度 33.2% 26.2%
平成２５年度 36.6% 33.3% 平成２５年度 34.5% 26.2%
平成２６年度 41.4% 37.8% 平成２６年度 47.3% 92.7%
平成２７年度 38.7% 89.0% 平成２７年度 30.6% 37.8%
平成２８年度 39.2% 57.3% 平成２８年度 34.8% 93.9%
平成２９年度 42.3% 90.4% 平成２９年度 28.7% 33.7%
平成３０年度 43.3% 61.4% 平成３０年度 31.3% 30.1%
令和元年度 40.0% 50.6% 令和元年度 28.2% 30.6%

令和３年度 24.3% 32.9% 令和３年度 21.4% 24.7%
24.7%令和２年度 22.9% 32.9% 令和２年度 21.7%

小・中・県立学校 小・中・県立学校
うち県立学校 うち県立学校

平成２３年度 31.1% 15.5% 平成２３年度 7.3% 3.6%
平成２４年度 40.4% 16.7% 平成２４年度 11.1% 2.4%
平成２５年度 48.2% 27.4% 平成２５年度 9.1% 1.2%
平成２６年度 47.2% 26.8% 平成２６年度 14.9% 6.1%
平成２７年度 43.3% 36.6% 平成２７年度 13.3% 3.7%
平成２８年度 44.4% 32.9% 平成２８年度 17.9% 7.3%
平成２９年度 48.0% 31.3% 平成２９年度 18.0% 4.8%
平成３０年度 51.1% 31.3% 平成３０年度 21.2% 12.0%
令和元年度 52.4% 32.9% 令和元年度 20.7% 11.8%
令和２年度 32.2% 18.8% 令和２年度 11.5% 2.4%

小・中・県立学校 小・中・県立学校
うち県立学校 うち県立学校



○取組内容
ア　防災学習 イ　防災に関する訓練

ウ　防災に関する話し合い エ　その他

16 避難所または一時避難場所の指定の状況
16-1 「避難所」に指定されている学校の割合

16-2 学校が「避難所」になった際の対応を決めている学校の割合

4.7%

令和３年度 91.6% 68.2%

令和３年度 92.6% 72.9%

29.0% 17.6% 令和３年度 30.0% 29.4%

令和３年度 18.6% 25.9% 令和３年度 7.9%

平成２７年度 91.1% 74.4%
平成２６年度

平成２４年度 68.4% 60.0%
平成２３年度 55.5% 55.4%

平成２６年度 85.7% 75.8%
平成２５年度 73.7% 67.2%

平成２８年度 90.1% 83.6%
平成２７年度 87.9% 80.3%

平成３０年度 93.4% 86.9%
平成２９年度 91.1% 86.9%

小・中・県立学校
うち県立学校

令和２年度 92.1% 69.4%

平成２７年度 22.3% 37.8% 平成２７年度 4.9%

令和２年度 91.6% 74.1%
令和元年度 91.3% 75.3%

平成２３年度 92.4% 77.4%

小・中・県立学校
うち県立学校

平成２５年度 91.4% 76.2%
平成２４年度 91.9% 77.4%

92.5%

91.3% 75.6%

平成２９年度 90.6% 73.5%
平成２８年度 91.3% 74.4%

令和元年度

平成２８年度 20.7% 34.1% 平成２８年度 7.2% 8.5%
平成２９年度 19.3% 30.1% 平成２９年度 4.9% 8.4%

平成３０年度 92.7% 73.5%

6.1%

70.6%

平成３０年度 21.7% 30.1% 平成３０年度 8.1% 6.0%
令和元年度 24.0% 31.8% 令和元年度 7.7% 5.9%
令和２年度 20.0% 28.2% 令和２年度 8.4% 5.9%

90.2%

小・中・県立学校 小・中・県立学校
うち県立学校 うち県立学校

平成２７年度 32.5% 24.4% 平成２７年度 51.4%
平成２８年度 39.0% 28.0% 平成２８年度 59.3% 92.7%
平成２９年度 37.4% 18.1% 平成２９年度 59.4% 94.0%
平成３０年度 38.4% 32.5% 平成３０年度 59.2% 65.1%
令和元年度 36.4% 17.6% 令和元年度 52.7% 56.5%

小・中・県立学校
うち県立学校 うち県立学校

令和２年度 23.1% 9.4% 令和２年度 28.3% 31.8%
令和３年度

小・中・県立学校



16-3

○　協議を行った学校の割合 ○　訓練を行った学校の割合

16-4 休日・夜間に学校が避難所になる際の、鍵の解錠者の状況
○ 解錠者
ア　管理職または教職員 イ　市町職員

ウ　地域住民 エ　その他

平成２３年度 26.9% 1.5% 平成２３年度 3.2% 0.0%
平成２４年度 3.7% 3.1%

平成２５年度 36.9% 6.3% 平成２５年度 3.6% 0.0%
平成２６年度 35.4% 0.0% 平成２６年度 3.2% 0.0%
平成２７年度 37.7% 3.3% 平成２７年度 2.9% 0.0%

平成２４年度 35.7% 3.1%

平成２８年度 38.1% 1.6% 平成２８年度 2.5% 0.0%
平成２９年度 33.9% 1.6% 平成２９年度 2.8% 0.0%
平成３０年度 31.6% 4.9% 平成３０年度 2.0% 0.0%
令和元年度 27.4% 11.8% 令和元年度 4.8% 10.6%
令和２年度 27.7% 9.4% 令和２年度 4.8% 7.1%

小・中・県立学校 小・中・県立学校
うち県立学校 うち県立学校

令和３年度 28.8% 10.6% 令和３年度 5.7% 9.4%

平成２３年度 65.7% 46.2% 平成２３年度 45.7% 4.6%
平成２４年度 67.7% 38.5% 平成２４年度 52.5% 4.6%
平成２５年度 66.3% 39.1% 平成２５年度 52.7% 6.3%
平成２６年度 68.7% 33.9% 平成２６年度 68.7% 12.9%
平成２７年度 66.1% 41.0% 平成２７年度 69.6% 9.8%
平成２８年度 65.2% 44.3% 平成２８年度 71.6% 9.8%
平成２９年度 64.8% 41.0% 平成２９年度 68.5% 6.6%
平成３０年度 59.5% 36.1% 平成３０年度 72.6% 16.4%

51.8%
令和元年度 63.1% 55.3% 令和元年度 71.1% 49.4%

うち県立学校 うち県立学校

令和２年度 59.9% 60.0% 令和２年度 72.9%
令和３年度 71.0% 50.6%令和３年度 59.8% 60.0%

6.5%

小・中・県立学校 小・中・県立学校

平成２６年度 53.6% 51.6% 平成２６年度 11.5%
平成２７年度 56.1% 58.1% 平成２７年度 9.4% 3.2%
平成２８年度 58.5% 54.1% 平成２８年度 10.6% 3.3%
平成２９年度 61.1% 52.5% 平成２９年度 10.2% 1.6%
平成３０年度 69.2% 54.1% 平成３０年度 8.4% 0.0%
令和元年度 74.7% 52.9% 令和元年度 7.8% 0.0%

小・中・県立学校
うち県立学校 うち県立学校

令和２年度 77.7% 55.3% 令和２年度 4.8% 0.0%
令和３年度

平成２３年度 32.9% 35.4%

小・中・県立学校

76.7% 54.1% 令和３年度 5.2% 1.2%

平成２５年度 47.3% 40.6%
平成２４年度 43.6% 38.5%

平成２７年度 61.4% 61.3%
平成２６年度 55.6% 53.2%

平成２９年度 65.4% 52.5%
平成２８年度 62.7% 54.1%

令和元年度 77.4% 52.9%
平成３０年度 73.4% 52.5%

避難所の運営について協議または訓練を行った学校の割合
小・中・県立学校

うち県立学校

令和２年度 79.5% 55.3%
令和３年度 79.3% 55.3%



17 学校の施設設備や備品等の安全対策の状況
17-1 備品等の転倒落下防止対策の状況

17-2 窓ガラス等の飛散防止対策の状況

13.8%

15.6%

24.2%

40.5%

42.6%

44.3%

45.8%

53.3%

54.8%

59.4%

63.3%

84.3%

82.2%

72.7%

57.2%

55.3%

55.4%

54.0%

46.2%

44.7%

40.2%

36.6%

1.9%

2.2%

3.1%

2.3%

2.1%

0.3%

0.2%

0.5%

0.5%

0.3%

0.2%

H23

H24

H25

H26

H27

H28

H29

H30

R１

R2

R3

小・中・県立学校

できている 一部できている できていない

22.6%

25.0%

22.6%

53.7%

56.1%

61.0%

69.9%

68.7%

69.4%

68.2%

76.5%

77.4%

75.0%

76.2%

46.3%

43.9%

39.0%

30.1%

31.3%

30.6%

31.8%

23.5%

0.0%

0.0%

1.2%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

H23

H24

H25

H26

H27

H28

H29

H30

R１

R2

R3

県立学校

できている 一部できている できていない

15.1%

16.2%

22.8%

20.8%

20.0%

21.6%

26.6%

34.0%

40.4%

45.3%

54.6%

56.2%

50.9%

57.2%

59.5%

61.2%

58.9%

52.6%

49.7%

45.2%

30.3%

27.6%

26.3%

22.0%

20.5%

17.1%

14.6%

13.4%

9.9%

9.5%

H24

H25

H26

H27

H28

H29

H30

R１

R2

R3

小・中・県立学校

できている 一部できている できていない

13.1%

14.3%

18.3%

23.2%

20.7%

20.5%

21.7%

22.4%

24.7%

28.2%

75.0%

75.0%

69.5%

65.9%

68.3%

67.5%

68.7%

64.7%

63.5%

60.0%

11.9%

10.7%

12.2%

11.0%

11.0%

12.0%

9.6%

12.9%

11.8%

11.8%

H24

H25

H26

H27

H28

H29

H30

R１

R2

R3

県立学校

できている 一部できている できていない



18 児童生徒のための備蓄の状況
18-1 備蓄状況
ア　水 イ　食料

ウ　簡易トイレ エ　発電機

オ　毛布 カ　投光器等の照明器具

キ　感染症対策関連

18-２ 保管場所

令和３年度 87.6% 98.8% 令和３年度 86.7% 98.8%

平成２３年度 55.6% 56.0%
平成２４年度 64.6% 100.0% 平成２４年度 61.9% 100.0%

小・中・県立学校
うち県立学校

令和３年度 77.6% 67.1%

平成２５年度 66.2% 100.0% 平成２５年度 65.8% 100.0%
平成２６年度 75.4% 100.0% 平成２６年度 72.2% 100.0%
平成２７年度 81.3% 100.0% 平成２７年度 77.7% 100.0%
平成２８年度 86.6% 100.0% 平成２８年度 82.8% 100.0%
平成２９年度 88.1% 100.0% 平成２９年度 82.4% 100.0%
平成３０年度 88.0% 100.0% 平成３０年度 83.9% 100.0%
令和元年度 91.2% 100.0% 令和元年度 84.7% 100.0%
令和２年度 91.3% 100.0% 令和２年度 82.9% 100.0%

小・中・県立学校 小・中・県立学校
うち県立学校 うち県立学校

平成２３年度 53.7% 100.0% 平成２３年度 54.3% 100.0%

令和３年度 92.1% 97.6% 令和３年度 82.6% 95.3%

平成２４年度 60.5% 100.0% 平成２４年度 67.9% 100.0%
平成２５年度 67.3% 100.0% 平成２５年度 69.9% 100.0%
平成２６年度 71.9% 100.0% 平成２６年度 73.3% 100.0%
平成２７年度 78.7% 100.0% 平成２７年度 79.5% 100.0%
平成２８年度 84.8% 100.0% 平成２８年度 85.2% 100.0%
平成２９年度 86.1% 100.0% 平成２９年度 84.7% 100.0%
平成３０年度 85.4% 100.0% 平成３０年度 87.1% 100.0%
令和元年度 86.4% 100.0% 令和元年度 86.9% 100.0%
令和２年度 84.6% 96.5% 令和２年度 86.3% 100.0%

小・中・県立学校 小・中・県立学校
うち県立学校 うち県立学校

平成２３年度 51.2% 42.9% 平成２３年度 53.0% 40.5%
平成２４年度 51.8% 61.9% 平成２４年度 57.3% 63.1%
平成２５年度 57.8% 81.0% 平成２５年度 63.3% 76.2%
平成２６年度 70.9% 90.2% 平成２６年度 75.0% 89.0%
平成２７年度 77.4% 91.5% 平成２７年度 81.1% 89.0%
平成２８年度 83.0% 92.7% 平成２８年度 84.8% 90.2%
平成２９年度 83.6% 91.6% 平成２９年度 86.6% 94.0%
平成３０年度 84.9% 92.8% 平成３０年度 89.5% 92.8%
令和元年度 88.4% 91.8% 令和元年度 90.5% 91.8%
令和２年度 90.1% 95.3% 令和２年度 91.1% 91.8%
令和３年度 91.0% 96.5% 令和３年度 91.4% 92.9%

小・中・県立学校 小・中・県立学校
うち県立学校 うち県立学校

67.6%

69.6%

25.7%

22.9%

6.8%

7.5%
R2

R3

小・中・県立学校

考慮した場所 考慮していない場所 学校以外
66.3%

69.4%

33.7%

30.6%

0.0%

0.0%
R2

R3
県立学校

考慮した場所 考慮していない場所 学校以外



19 情報収集・情報伝達の手段の導入状況
ア　防災無線 イ　衛星携帯電話

ウ　災害時優先電話 エ　トランシーバー

オ　メール配信システム カ　SNS（ツイッター、LINE等）

キ　その他

平成２５年度 84.5% 40.5% 平成２５年度 7.1% 100.0%
平成２６年度 82.2% 45.1% 平成２６年度 17.6% 100.0%
平成２７年度 81.1% 47.6% 平成２７年度 17.1% 100.0%
平成２８年度 82.0% 47.6% 平成２８年度 17.5% 100.0%
平成２９年度 82.2%

平成２４年度 35.7% 29.8%

平成２６年度 19.5% 6.1%
平成２５年度 29.5% 20.2%

6.1%
平成２７年度 23.6% 6.1%

平成３０年度 21.2% 0.0%
平成２９年度 22.0% 4.8%

令和２年度 21.6% 2.4%
令和元年度 21.3% 2.4%

平成２６年度 77.7% 68.3%

小・中・県立学校
うち県立学校

令和３年度 9.0% 4.7%

平成２８年度 22.1%

平成２８年度 91.3% 82.9%
平成２７年度 87.3% 79.3%

平成３０年度 92.2% 89.2%
平成２９年度 90.4% 85.5%

令和元年度 93.0% 94.1% 令和元年度 4.8% 10.6%
令和２年度 92.6% 92.9% 令和２年度 9.2% 37.6%

小・中・県立学校 小・中・県立学校
うち県立学校 うち県立学校

平成２５年度 58.4% 39.3% 平成２５年度 23.5% 29.8%

61.2%令和３年度 90.7% 85.9% 令和３年度 14.1%

平成２６年度 68.8% 58.5% 平成２６年度 26.2% 40.2%
平成２７年度 69.3% 58.5% 平成２７年度 32.8% 47.6%
平成２８年度 68.0% 58.5% 平成２８年度 36.4% 48.8%
平成２９年度 63.8% 57.8% 平成２９年度 36.2% 48.2%
平成３０年度 57.7% 45.8% 平成３０年度 33.2% 44.6%
令和元年度 53.9% 43.5% 令和元年度 38.1% 45.9%
令和２年度 52.4% 44.7% 令和２年度 39.0% 48.2%

小・中・県立学校 小・中・県立学校
うち県立学校 うち県立学校

42.4%

平成２４年度 82.5% 42.9% 平成２４年度 6.2% 13.1%

令和３年度 50.2% 31.8% 令和３年度 37.9%

48.2% 平成２９年度 18.5% 100.0%
平成３０年度 80.9% 39.8% 平成３０年度 17.6% 100.0%
令和元年度 80.4% 43.5% 令和元年度 18.4% 100.0%
令和２年度 78.8% 36.5% 令和２年度 13.2% 68.2%

小・中・県立学校 小・中・県立学校
うち県立学校 うち県立学校

令和３年度 79.1% 38.8% 令和３年度 10.2% 42.4%



20 緊急地震速報システムの導入状況
20-1 緊急地震速報システムが導入されている学校の割合

20-2 導入されている学校のうち、校内放送と連動している学校の割合

平成２４年度 84.2% 100.0%

平成２６年度 83.9% 100.0%
平成２５年度 82.6% 100.0%

平成２８年度 87.7% 100.0%
平成２７年度 84.3% 100.0%

平成３０年度 90.4% 100.0%
平成２９年度 86.0% 100.0%

平成２８年度 81.0% 100.0%
平成２７年度 80.0% 100.0%

平成３０年度 79.5% 100.0%

令和２年度 91.9%
令和元年度 89.6%

平成２４年度 76.0% 100.0%

小・中・県立学校
うち県立学校

平成２６年度 81.4% 100.0%
平成２５年度 79.3% 100.0%

令和３年度 93.0%

平成２９年度 83.7% 100.0%

令和２年度 73.9%
令和元年度 76.1%

小・中・県立学校
うち県立学校

令和３年度 74.7%


